correspondente à Taxa Equivalente de Indisponibilidade Forçada - TEIF utilizada no cálculo 
da garantia física de que trata a Portaria MME no 101, de 2016. 

§ 1o Durante os três primeiros anos, contados a partir do início da operação comercial, 
para atendimento da obrigação de entrega de energia, será acrescido o total de 1.440 (mil, 
quatrocentos e quarenta) horas ao saldo de que trata o caput. 

§ 2o O montante devido pelo vendedor, relativo à energia indisponível decorrente de 
indisponibilidades forçadas apuradas acima do saldo de que trata o caput, deverá ser 
valorado pelo: 

I - ICB atualizado pelo IPCA, nos três primeiros anos após a data de liberação da